
부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 여성복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가족여성과 24,713,912 25,540,849 △826,937

국          8,399,389 8,912,722 △513,333

기            248,265 231,235 17,030

분            409,401 409,401 0

도          4,897,233 5,114,804 △217,571

시         10,759,624 10,872,687 △113,063

가족이 살기 좋은 복지서비스 제공 22,444,079 23,271,016 △826,937

국          8,399,389 8,912,722 △513,333

기            248,265 231,235 17,030

분            409,401 409,401 0

도          4,885,233 5,102,804 △217,571

시          8,501,791 8,614,854 △113,063

여성복지시설 지원 2,035,023 2,013,951 21,072

국             81,712 83,928 △2,216

기            224,265 207,235 17,030

도            309,707 306,337 3,370

시          1,419,339 1,416,451 2,888

가정폭력 피해자 의료비 지원 3,000 3,000 0

기              2,100 1,000 1,100

도                450 214 236

시                450 1,786 △1,336

307 민간이전 3,000 3,000 0

기              2,100 1,000 1,100

도                450 214 236

시                450 1,786 △1,336

10 사회복지보조 3,000 3,000 0

  ○가정폭력 피해자 의료비 지원                 3,000              3,000                0  3,000,000원

기              2,100 1,000 1,100

도                450 214 236

시                450 1,786 △1,336

여성보호시설 생계급여 13,530 16,298 △2,768

국             10,822 13,038 △2,216

도              1,354 1,630 △276

시              1,354 1,630 △276

307 민간이전 13,530 16,298 △2,768

국             10,822 13,038 △2,216

도              1,354 1,630 △276

시              1,354 1,630 △276

10 사회복지보조 13,530 16,298 △2,768

  ○여성보호시설 생계급여                13,530             16,298          △2,768  13,530,000원

국             10,822 13,038 △2,216

도              1,354 1,630 △276

시              1,354 1,630 △276

여성보호시설 비수급 생계비 2,590 1,500 1,090

기              1,050 1,050 0

도                225 225 0

시              1,315 225 1,090

307 민간이전 2,590 1,500 1,090
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 여성복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기              1,050 1,050 0

도                225 225 0

시              1,315 225 1,090

10 사회복지보조 2,590 1,500 1,090

  ○여성보호시설 비수급 생계비                 2,590              1,500            1,090  2,590,000원

기              1,050 1,050 0

도                225 225 0

시              1,315 225 1,090

가정폭력ㆍ성폭력 상담프로그램 운영인력 역량강화 22,750 0 22,750

기             15,930 0 15,930

도              3,410 0 3,410

시              3,410 0 3,410

201 일반운영비 22,750 0 22,750

기             15,930 0 15,930

도              3,410 0 3,410

시              3,410 0 3,410

01 사무관리비 22,750 0 22,750

  ○가정폭력ㆍ성폭력 상담프로그램 운영인력 역
    량강화 교육비                22,750                  0           22,750      22,750,000원

기             15,930 0 15,930

도              3,410 0 3,410

시              3,410 0 3,410

저소득 모,부자가정 지원 409,405 389,849 19,556

국             92,913 77,486 15,427

도             92,454 87,890 4,564

시            224,038 224,473 △435

모자복지시설급여 75,848 73,682 2,166

국             60,678 58,946 1,732

도              7,585 7,368 217

시              7,585 7,368 217

307 민간이전 75,848 73,682 2,166

국             60,678 58,946 1,732

도              7,585 7,368 217

시              7,585 7,368 217

10 사회복지보조 75,848 73,682 2,166

  ○모자복지시설 급여                75,848             73,682            2,166  75,848,000원

국             60,678 58,946 1,732

도              7,585 7,368 217

시              7,585 7,368 217

모자보호시설 퇴소자 자립정착금 20,000 30,000 △10,000

도              5,000 7,500 △2,500

시             15,000 22,500 △7,500

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

도              5,000 7,500 △2,500

시             15,000 22,500 △7,500

10 사회복지보조 20,000 30,000 △10,000
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 저소득 모,부자가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○모자보호시설 퇴소자 자립정착금
               20,000             30,000         △10,000      20,000,000원

도              5,000 7,500 △2,500

시             15,000 22,500 △7,500

모자복지시설 기능보강사업 58,390 31,000 27,390

국             29,195 15,500 13,695

도             14,597 7,750 6,847

시             14,598 7,750 6,848

307 민간이전 58,390 31,000 27,390

국             29,195 15,500 13,695

도             14,597 7,750 6,847

시             14,598 7,750 6,848

10 사회복지보조 58,390 31,000 27,390

  ○모자복지시설 기능보강사업비 지원
               58,390             31,000           27,390      58,390,000원

국             29,195 15,500 13,695

도             14,597 7,750 6,847

시             14,598 7,750 6,848

아동복지시설 지원 2,194,980 2,127,685 67,295

국            524,010 536,610 △12,600

분            401,401 401,401 0

도            305,471 297,589 7,882

시            964,098 892,085 72,013

아동복지시설운영 957,645 854,600 103,045

분            401,401 401,401 0

도            143,647 128,190 15,457

시            412,597 325,009 87,588

307 민간이전 957,645 854,600 103,045

분            401,401 401,401 0

도            143,647 128,190 15,457

시            412,597 325,009 87,588

10 사회복지보조 957,645 854,600 103,045

  ○아동복지시설운영(이양사무)               957,645            854,600          103,045  957,645,000원

분            401,401 401,401 0

도            143,647 128,190 15,457

시            412,597 325,009 87,588

아동복지시설 급여비 157,050 172,800 △15,750

국            125,640 138,240 △12,600

도             15,705 17,280 △1,575

시             15,705 17,280 △1,575

307 민간이전 157,050 172,800 △15,750

국            125,640 138,240 △12,600

도             15,705 17,280 △1,575

시             15,705 17,280 △1,575

10 사회복지보조 157,050 172,800 △15,750

  ○아동복지시설 급여비               157,050            172,800         △15,750  157,050,000원

국            125,640 138,240 △12,600

도             15,705 17,280 △1,575
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 아동복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             15,705 17,280 △1,575

아동복지시설 아동지원 61,093 81,093 △20,000

도             18,328 24,328 △6,000

시             42,765 56,765 △14,000

307 민간이전 61,093 81,093 △20,000

도             18,328 24,328 △6,000

시             42,765 56,765 △14,000

10 사회복지보조 61,093 81,093 △20,000

  ○아동복지시설 아동지원                61,093             81,093         △20,000  61,093,000원

도             18,328 24,328 △6,000

시             42,765 56,765 △14,000

가정위주의 아동보호서비스 지원 408,202 373,841 34,361

국            232,968 208,916 24,052

도             81,530 76,376 5,154

시             93,704 88,549 5,155

입양아동 양육보조금 172,800 170,126 2,674

국            118,860 116,988 1,872

도             25,470 25,069 401

시             28,470 28,069 401

301 일반보상금 172,800 170,126 2,674

국            118,860 116,988 1,872

도             25,470 25,069 401

시             28,470 28,069 401

01 사회보장적수혜금 172,800 170,126 2,674

  ○입양아동 양육수당               172,800            170,126            2,674  172,800,000원

국            118,860 116,988 1,872

도             25,470 25,069 401

시             28,470 28,069 401

장애아동입양 양육보조금 28,970 38,174 △9,204

국             20,279 26,722 △6,443

도              4,345 5,726 △1,381

시              4,346 5,726 △1,380

301 일반보상금 28,970 38,174 △9,204

국             20,279 26,722 △6,443

도              4,345 5,726 △1,381

시              4,346 5,726 △1,380

01 사회보장적수혜금 28,970 38,174 △9,204

  ○장애아동입양 양육보조금                28,970             38,174          △9,204  28,970,000원

국             20,279 26,722 △6,443

도              4,345 5,726 △1,381

시              4,346 5,726 △1,380

입양.가정위탁아동 심리.정서 치료지원 8,200 7,200 1,000

국              5,740 5,040 700

도              1,230 1,080 150

시              1,230 1,080 150

301 일반보상금 8,200 7,200 1,000

국              5,740 5,040 700
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 가정위주의 아동보호서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              1,230 1,080 150

시              1,230 1,080 150

01 사회보장적수혜금 8,200 7,200 1,000

  ○입양·가정위탁아동 심리·정서 치료 지원
                8,200              7,200            1,000      8,200,000원

국              5,740 5,040 700

도              1,230 1,080 150

시              1,230 1,080 150

입양수수료 지원 55,339 15,448 39,891

국             38,737 10,814 27,923

도              8,301 2,317 5,984

시              8,301 2,317 5,984

301 일반보상금 55,339 15,448 39,891

국             38,737 10,814 27,923

도              8,301 2,317 5,984

시              8,301 2,317 5,984

01 사회보장적수혜금 55,339 15,448 39,891

  ○입양수수료 지원                55,339             15,448           39,891  55,339,000원

국             38,737 10,814 27,923

도              8,301 2,317 5,984

시              8,301 2,317 5,984

지역사회 아동보호 331,513 345,794 △14,281

국             23,733 33,730 △9,997

분              8,000 8,000 0

도             78,885 81,027 △2,142

시            220,895 223,037 △2,142

아동발달지원계좌 지원 33,903 48,184 △14,281

국             23,733 33,730 △9,997

도              5,085 7,227 △2,142

시              5,085 7,227 △2,142

301 일반보상금 33,903 48,184 △14,281

국             23,733 33,730 △9,997

도              5,085 7,227 △2,142

시              5,085 7,227 △2,142

01 사회보장적수혜금 33,903 48,184 △14,281

  ○아동발달지원계좌 지원                33,903             48,184         △14,281  33,903,000원

국             23,733 33,730 △9,997

도              5,085 7,227 △2,142

시              5,085 7,227 △2,142

보육서비스 기반강화 309,196 303,196 6,000

국              3,500 3,500 0

도              1,750 1,750 0

시            303,946 297,946 6,000

보육서비스 지원 301,156 295,156 6,000

307 민간이전 288,668 282,668 6,000

10 사회복지보조 288,668 282,668 6,000

- 21 -



부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육서비스 기반강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○보육시설보육교사 시간외 근무수당
              198,000            192,000            6,000      198,000,000원

보육시설 지원 9,163,638 8,950,671 212,967

국          3,735,281 3,670,530 64,751

도          2,273,619 2,238,732 34,887

시          3,154,738 3,041,409 113,329

보육시설 종사자 인건비 7,450,000 7,124,940 325,060

국          3,690,786 3,562,470 128,316

도          1,845,393 1,781,235 64,158

시          1,913,821 1,781,235 132,586

307 민간이전 7,450,000 7,124,940 325,060

국          3,690,786 3,562,470 128,316

도          1,845,393 1,781,235 64,158

시          1,913,821 1,781,235 132,586

10 사회복지보조 7,450,000 7,124,940 325,060

  ○종사자 인건비 지원             7,450,000          7,124,940          325,060  7,450,000,000원

국          3,690,786 3,562,470 128,316

도          1,845,393 1,781,235 64,158

시          1,913,821 1,781,235 132,586

정부지원시설종사자처우개선비 755,867 739,200 16,667

도            226,760 221,760 5,000

시            529,107 517,440 11,667

301 일반보상금 755,867 739,200 16,667

도            226,760 221,760 5,000

시            529,107 517,440 11,667

01 사회보장적수혜금 755,867 739,200 16,667

  ○정부지원보육시설 종사자 처우개선비
              755,867            739,200           16,667      755,867,000원

도            226,760 221,760 5,000

시            529,107 517,440 11,667

장애아영아반 교사 특수근무수당 86,667 81,500 5,167

도             26,000 24,450 1,550

시             60,667 57,050 3,617

301 일반보상금 86,667 81,500 5,167

도             26,000 24,450 1,550

시             60,667 57,050 3,617

01 사회보장적수혜금 86,667 81,500 5,167

  ○장애아·영아반 교사 특수근무수당
               86,667             81,500            5,167      86,667,000원

도             26,000 24,450 1,550

시             60,667 57,050 3,617

보육시설대체인력인건비 13,853 13,520 333

도              4,156 4,056 100

시              9,697 9,464 233

307 민간이전 13,853 13,520 333

도              4,156 4,056 100

시              9,697 9,464 233
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 13,853 13,520 333

  ○보육시설 대체인력 인건비                13,853             13,520              333  13,853,000원

도              4,156 4,056 100

시              9,697 9,464 233

시간연장형보육시설운영지원 52,447 39,577 12,870

도             15,734 11,873 3,861

시             36,713 27,704 9,009

307 민간이전 52,447 39,577 12,870

도             15,734 11,873 3,861

시             36,713 27,704 9,009

10 사회복지보조 52,447 39,577 12,870

  ○시간연장형 보육시설 운영지원                52,447             39,577           12,870  52,447,000원

도             15,734 11,873 3,861

시             36,713 27,704 9,009

가정보육교사제도 운영 209,386 229,386 △20,000

도             83,755 91,755 △8,000

시            125,631 137,631 △12,000

301 일반보상금 154,312 174,312 △20,000

도             61,725 69,725 △8,000

시             92,587 104,587 △12,000

01 사회보장적수혜금 154,312 174,312 △20,000

  ○가정보육교사제도 지원               154,312            174,312         △20,000  154,312,000원

도             61,725 69,725 △8,000

시             92,587 104,587 △12,000

공공형 보육시설 지원 86,590 213,720 △127,130

국             43,295 106,860 △63,565

도             21,648 53,430 △31,782

시             21,647 53,430 △31,783

307 민간이전 86,590 213,720 △127,130

국             43,295 106,860 △63,565

도             21,648 53,430 △31,782

시             21,647 53,430 △31,783

10 사회복지보조 86,590 213,720 △127,130

  ○공공형 보육시설 운영지원                86,590            213,720        △127,130  86,590,000원

국             43,295 106,860 △63,565

도             21,648 53,430 △31,782

시             21,647 53,430 △31,783

보육아동 지원 5,980,084 7,153,991 △1,173,907

국          2,919,554 3,512,304 △592,750

도          1,508,201 1,779,487 △271,286

시          1,552,329 1,862,200 △309,871

취업여성 보육 지원 64,646 77,783 △13,137

도             19,394 23,335 △3,941

시             45,252 54,448 △9,196

301 일반보상금 64,646 77,783 △13,137

도             19,394 23,335 △3,941
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             45,252 54,448 △9,196

01 사회보장적수혜금 64,646 77,783 △13,137

  ○취업여성 보육 지원                64,646             77,783         △13,137  64,646,000원

도             19,394 23,335 △3,941

시             45,252 54,448 △9,196

영유아 보육료 지원 5,839,108 7,024,608 △1,185,500

국          2,919,554 3,512,304 △592,750

도          1,459,777 1,756,152 △296,375

시          1,459,777 1,756,152 △296,375

301 일반보상금 5,839,108 7,024,608 △1,185,500

국          2,919,554 3,512,304 △592,750

도          1,459,777 1,756,152 △296,375

시          1,459,777 1,756,152 △296,375

01 사회보장적수혜금 5,839,108 7,024,608 △1,185,500

  ○영유아 보육료 지원             5,839,108          7,024,608      △1,185,500  5,839,108,000원

국          2,919,554 3,512,304 △592,750

도          1,459,777 1,756,152 △296,375

시          1,459,777 1,756,152 △296,375

셋째아 이상 보육료 지원 47,300 51,600 △4,300

301 일반보상금 47,300 51,600 △4,300

01 사회보장적수혜금 47,300 51,600 △4,300

  ○셋째아 이상 보육료 지원                47,300             51,600          △4,300  47,300,000원

만5세아 무상급식비 지원 29,030 0 29,030

도             29,030 0 29,030

307 민간이전 29,030 0 29,030

도             29,030 0 29,030

10 사회복지보조 29,030 0 29,030

  ○만5세아 무상급식비 지원(성립전)
               29,030                  0           29,030      29,030,000원

도             29,030 0 29,030

- 24 -




